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Введение

Изучение биологических систем с помощью методов компьютерного анали-

за и моделирования приобретает все большую популярность в связи с развитием

вычислительных методов и перспективностью таких подходов для получения

новой информации о системах, в том числе и клеточных.

Интерес к компьютерному анализу микроскопических изображений кле-

ток и моделированию клеточных систем нашел отражение в многочисленных

исследованиях российских и зарубежных авторов. В данной работе разобра-

ны статьи и монографии, посвященные компьютерному анализу изображений,

в том числе и биологического происхождения. Основным объектом изучения

этой работы являются непосредственно микротрубочковые внутриклеточные

системы. В работе рассмотрены исследования динамики микротрубочек и их

систем и самоорганизации микротрубочек. Многие аспекты этих тем не были

проработаны в достаточной степени в предыдущих исследованиях и подлежат

изучению, в том числе, методами и подходами, представленными в этой рабо-

те. Отдельно стоить отметить все больший интерес исследователей к методам,

основанным на применении глубоких нейронных сетей (глубоком обучении) к

анализу изображений, которые также используются в данной работе.

Целью данной работы является исследование микротрубочковых структур,

их геометрии, динамики и процессов самоорганизации и выявление ключевых

факторов, влияющих на такие структуры. В работе исследовались следующие

аспекты данной темы:

• Анализ радиальности микротрубочковых сетей с помощью методов ана-

лиза изображений.

• Моделирование динамики микротрубочковых сетей в клетке произволь-

ной геометрии.

• Моделирование динамики сборки микротрубочковых биополимеров in
vitro.
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Для достижения поставленных целей необходимо было решить следующие

задачи:

1. Собрать набор данных для обучения глубокой нейронной сети для клас-

сификации изображений микротрубочковых сетей.

2. Обучить нейронные сети различных архитектур на полученном наборе

данных с применением различных методов аугментации данных.

3. Создать программу, реализующую модель динамики микротрубочковой

сети в клетке сложной геометрии.

4. Провести эксперименты in silico с клетками различных геометрий для

изучения влияния клеточной геометрии на микротрубочковые сети.

5. Разработать модель самоорганизации клеточной сети в квазитрехмер-

ном пространстве, включающую физически достоверные микротрубочки

в вязкой среде и моторные белки.

6. Воспроизвести все наблюдаемые in vitro структуры микротрубочковых

сетей.

В результаты работы было сделано следующее:

1. Был проведен анализ клеточных изображений и классификация таких

изображений с помощью кластерной характеристики и сверточных ней-

ронных сетей.

2. Была разработана модель клеточного пространства, включающего микро-

трубочковые сети, позволяющая воспроизводить сложные эффекты, свя-

занные с геометрией клетки.

3. Была разработана модель самоорганизации клеточной сети в квазитрех-

мерном пространстве. Были воспроизведены основные типы наблюдаемых

структур самоорганизации клеточных микротрубочек.
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Основные положения, выносимые на защиту:

1. Анализ радиальности микротрубочковых сетей может давать понимание

параметров клеточных процессов. Такой анализ возможен как с помо-

щью классических методов анализа изображений, основанных на изуче-

нии статистических зависимостей между уровнямифлуоресценции участ-

ков изображения, так и с помощью глубоких нейронных сетей. В узком

классе задач глубокие нейронные сети показывают лучшую точность как

над классическими методами, так и над экспертными оценками, однако

требуют большого количества данных для обучения.

2. Многие эффекты, наблюдаемые в системах клеточных микротрубочек in
vivo, могут быть объяснены геометрическими особенностями системы.

При этом отсутствует необходимость в дополнительных механизмах, что

показывает компьютерная модель микротрубочковой сети в клетке про-

извольно сложной геометрии.

3. Отношение концентраций моторных белков и вероятность отсоединения

белков от микротрубочек может определять тип структуры самоорганиза-

ции микротрубочек, что доказывается при применении квазитрехмерной

компьютерной модели. Квазитрехмерность позволяет воспроизвести эф-

фекты, невоспроизводимые в предыдущих, двумерных, моделях за мень-

шее вычислительное время, чем понадобилось бы полностью трехмерной

модели.

Научная новизна:

1. Впервые был реализован и протестирован алгоритм анализа радиальности

микротрубочковых сетей, основанных на кластерных статистиках пиксе-

лей изображения.

2. Впервые был собран набор данных для задачи классификации микротру-

бочковых изображений по состоянию микротрубочковых сетей.

3. Впервые была обучена глубокая нейронная сеть на набор данных для

классификации состояний микротрубочковых сетей.
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4. Впервые с помощью компьютерной модели продемонстрирована доста-

точность геометрии клетки для серии наблюдаемых эффектов микротру-

бочковой сети.

5. Впервые были найдены параметры, обеспечивающие воспроизведение в

компьютерной модели всех типов структур самоорганизации клеточных

микротрубочек in vitro.

Теоретическая и практическая значимость.
Полученные результаты важны как для дальнейшего развития направления

компьютерного анализа и моделирования внутриклеточных систем, так и для

понимания отдельных механизмов функционирования клеток.

Создание автоматических методов классификаций изображений клеток мо-

жет принести пользу в клинической диагностике для оценки восприимчивости

клеток к тем или иным препаратам, в том числе противораковым.

Степень достоверности полученных результатов обеспечивается экспери-

ментальным подтверждением прогнозируемых с помощью компьютерных моде-

лей параметров. Результаты прошли экспертную оценку специалистов в соот-

ветствующих областях. Для всех результатов, где это применимо, приведены

статистические тесты.

Апробация работы.
Основные результаты работы опубликованы в девяти статьях, три из которых

проиндексированы в РИНЦ, Scopus и Web of Science:

1. А. Shpilman, D. Boikiy, M. Polyakova, D. Kudenko, A. Burakov, E.
Nadezhdina. “Deep Learning of Cell Classification using Microscope
Images of IntracellularMicrotubule Networks”. Proceedings of 16th IEEE
International Conference on Machine Learning and Applications. 2017.

2. E.V. Primako, A.A. Shpilman. “Using Quazi-3D Approach for Microtubule

Self-Organization Model”. Proceedings of 5th International Conference on

Mathematical Biology and Biophysics. 2014.

3. A. Shpilman. “Simple Computer Model Posibility of Non-Motor Microtubule

Binded Gradient Transport”. Proceedings of 49th Annual Meeting of the

American Society for Cell Biology. 2009.
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4. A. Shpilman, E.S. Nadezhdina. “Imitational Modeling of Cytoskeleton:

Dynamics, Differentiation, Active Transport and Membrane Interactions”.

Proceedings of 48th Annual Meeting of the American Society for Cell Biology.

2008.

5. E.V. Usova, A.V. Burakov, A.A. Shpilman, E.S. Nadezhdina. “Disturbance
of the Radial System of Interphase Microtubules in the Presence of Excess
Serum in Cell Culture Medium“. Biophysics. 2008.

6. A.A. Shpilman, E.S. Nadezhdina. “In silico vs in vitro: Mimitation v1.0

program allows to predict morphological and dynamic changes of tubulin

cytoskeleton caused by microtubule stabilization”. Proceeding of International

Conference on Biological Motility. 2008.

7. A.A. Shpilman, E.S. Nadezhdina. “Computational Stochastic Modeling of

Cellular Microtubule Network”. Proceedings of 46th Annual Meeting of the

American Society for Cell Biology. 2006.

8. A.A. Shpil’man, E.S. Nadezhdina. “Stochastic ComputerModel of the Cell
Microtubule Dynamics”. Biophysics. 2006.

9. A.A. Shpilman, E.S. Nadezhdina. “Stochastic Model of Microtubule

Networks”. Proceedings of International Conference on Mathematical Biology

and Biophysics. 2006.

Результаты работы докладывались на следующих конференциях:

1. International Conference on Machine Learning and Applications, 2017,
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2. International Conference on Mathematical Biology and Biophysics, 2014,
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3. Annual Scientific Conference of the Institute of Protein Research, 2013,
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4. III Annual Meeting of the Society for Cell Biology, 2012, Saint-Petersburg,
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8. 46th Annual Meeting of the American Society for Cell Biology, 2006, San-
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9. International Conference on Mathematical Biology and Biophysics, 2006,
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Глава 1

Микротрубочковые системы и методы их анализа и моделирования

1.1 Микротрубочки

Микротрубочки — внутриклеточные структуры, один из компонентов ци-

тоскелета эукариот. Они представляют собой длинные белковые неветвящиеся

полые нити диаметром 25 нм. Микротрубочки образуют внутриклеточную сеть

в интерфазе, митотическое ахроматиновое веретено в митозе, служат структур-

ной основой ресничек и жгутиков. Система микротрубочек в интерфазе обеспе-

чивает поддержание формы клеток и создает упорядоченную систему движений

внутриклеточных компонентов, в том числе хромосом.

1.1.1 Строение микротрубочек

Микротрубочки состоят из структурных единиц — гетеродимеров 𝛼- и 𝛽-

тубулина. Каждая субъединица тубулина связана с молекулой ГТФ. ГТФ при

𝛼-субъединице не подвергается гидролизу, а ГТФ при 𝛽-тубулине способен

гидролизоваться до ГДФ в процессе динамики микротрубочки. Встраивание

тубулина в микротрубочку не сопровождается немедленным гидролизом ГТФ,

это происходит несколько позднее [1]. Вероятно, при встраивании тубулина

в микротрубочку и при гидролизе ГТФ конформация молекулы тубулина ме-

няется, что отражается на степени ассоциации молекул друг с другом. Форма

микротрубочек поддерживается электростатическими взаимодействиями меж-

ду субъединицами тубулина, как латеральными, так и продольными. Продоль-

ные взаимодействия формируют протофиламент, в котором 𝛼 мономер одного

димера соединен с 𝛽 мономером другого. Взаимодействие латеральных поверх-

ностей субъединиц соединяет протофиламенты в слой, а затем в цилиндр —

микротрубочку. Схема строения микротрубочки из статьи [2] представлена на

Рис.1.1.
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Рисунок 1.1: Схема строения микротрубочки из статьи [2].

Микротрубочки формируются тринадцатью протофиламентами и в синглет-

ном состоянии собираются в систему — цитоскелет клетки. Существуют со-

бранные из микротрубочек специализированные структуры, например, реснич-

ки и жгутики, собранные из дублетов микротрубочек. Центриоли и базальные

тела собраны из триплетов микротрубочек [1].

В большинстве интерфазных клеток животных микротрубочки располага-

ются радиально: их плюс-концы обращены к периферии клетки, а минус-концы

собраны в центре, обычно в районе центросомы (Рис. 1.2). Радиальность мик-

ротрубочек задает анизотропию цитоплазмы, что важно для движения клетки и

для внутриклеточного транспорта молекул и органелл. Если в клетках деполи-

меризовать микротрубочки действием колцемида или холода, то после снятия

воздействия можно наблюдать растущие микротрубочки в виде радиально отхо-

дящихот одногоцентра (от центросомы) лучей [3]. Вфизиологических условиях

звезда из микротрубочек, отходящих от центросомы, может быть выражена в

разной степени: иногда большинство микротрубочек отходят от центросомы,

иногда же с ней связана лишь небольшая часть.

1.1.2 Функция микротрубочек

Микротрубочки участвуют в создании эластичного внутриклеточного ске-

лета (цитоскелета), необходимого для поддержания формы клетки. Эта роль
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Рисунок 1.2: Микротрубочка в интерфазной живой клетке [4].

хорошо видна в экспериментах с деполимеризацией микротрубочек при добав-

лении к клеткам колхицина или при охлаждении клеток [3].

Микротрубочки служат рельсами для внутриклеточного транспорта, причем

объектами транспорта могут быть как мембранные везикулы, так и немембран-

ные компоненты, например, белковые сложные комплексы или рибонуклеопро-

тены. Перемещение клеточных компонентов вдоль микротрубочек может про-

исходить как путем диффузии вдоль микротрубочек [5], так и путем активного

транспорта с помощью специальных белков-моторов. К белкам-моторам от-

носятся цитоплазматический динеин и многочисленные кинезины. Эти белки
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могут развивать силу до 2-3 pN и сообщать переносимым грузам скорость до 1

микрона в секунду.

Помимо этого, микротрубочки также участвуют в движении клетки, вместе

с актиновой сетью обеспечивая поляризацию клетки [6].

В процессе митоза микротрубочки образуют митотическое веретено, кото-

рое позволяет разделить хромосомы и локализовать полный генетический набор

в дочерних клетках [6]. Механизм образования и работы этого веретена до сих

пор остается одним из интереснейших научно-исследовательских направлений,

в том числе и для компьютерного моделирования. Однако для создания полно-

ценной его модели необходимо предварительно изучить более простые аспекты

организации микротрубочковой сети in vitro.

1.1.3 Динамика микротрубочек

Ориентация мономеров в протофиламенте определяет полярность микро-

трубочки: направление от 𝛼- до 𝛽-тубулина сонаправлено вектору от минус- до

плюс-конца микротрубочки [6]. Скорость диссоциации полимера тубулина на

плюс- иминус-конце отличается: на плюс-концемынаблюдаемболеемедленную

диссоциацию, т.е. на нем преимущественно идет рост микротрубочки. Процесс

роста микротрубочки in vitro и in vivo разделяют на три фазы — нуклеацию,

элонгацию и steady-state (динамическое равновесие). In vitro на формирование

микротрубочек из очищенного тубулина влияют три основных фактора: тем-

пература (должна быть в пределах 30 - 37 C
∘
), отсутствие ионов кальция и

присутствие ГТФ. Нуклеация микротрубочек начинается, когда концентрация

тубулина превышает критическую (ее значение зависит от условий эксперимен-

та). В процессе нуклеации образуется "затравка" для роста микротрубочки —

олигомер тубулина. В состав этого олигомера по разным данным входит от 6 до

13 димеров тубулина. В растворе чистого тубулина "затравки" практически не

образуются, для их образования необходимы специальные белки, ассоциирую-

щиеся с димерами тубулина и способствующие их ассоциации.

На протяжении второй фазы— элонгации— гетеродимеры тубулина "голо-

ва к хвосту" присоединяются к микротрубочке. Было показано, что при физио-

логических условиях микротрубочки, выделенные из экстракта яиц Xenopus,
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растут за счет формирования плоского листа протофиламентов, которые затем

сворачиваются в цилиндр [7].

Третья стадия — динамическое равновесие — характеризуется определен-

ным соотношением полимеризованного и растворенного тубулина, которое за-

висит как от физических условий, так и от наличия белков, ассоциирующихся

с тубулином. Между этими пулами возможны два пути обмена молекулами:

тредмиллинг и динамическая нестабильность. В первом случае на плюс-конце

происходит сборка, а на минус-конце— разборка микротрубочки, во втором же

и сборка и разборка происходят на плюс-конце. Переход от медленного роста к

быстрой разборке на плюс-конце микротрубочки получил название "катастро-

фа", обратный переход к сборке — "спасение". Катастрофа случается, когда на

плюс-конце микротрубочки из-за замедленного поступления новых димеров ту-

булина оказывается легко диссоциирующий ГДФ-тубулин. Если на плюс-конце

сохраняется несколько молекул ГТФ-тубулина (так называемый ГТФ-колпачок),

то диссоциация тубулина практически не происходит, и катастрофа не случа-

ется.

Рисунок 1.3: Полимеризация (рост) и деполимеризация (катастрофа)

микротрубочки [4].
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В целом, динамика микротрубочек характеризуется следующими парамет-

рами: скорость роста на плюс-конце, скорость роста на минус-конце, скорость

разборки на плюс-конце, скорость разборки на минус-конце, частота катастроф,

продолжительность катастроф, частота спасений, продолжительность спасений,

продолжительность и частота пауз, когда не происходит ни разборки, ни сборки

микротрубочки. В живых клетках динамика микротрубочек может отличаться

этими деталями, иногда довольно существенно. В живых клетках в полимери-

зованном виде обычно находится от 60 до 75% тубулина. Как правило, в них

наблюдают динамическую нестабильность микротрубочек, т.е. плюс-концы, об-

ращенные к периферии клетки, то нарастают, то разбираются. В некоторых

случаях, например при удалении из клеток центросомы, динамика микротру-

бочек меняется на тредмиллинг, когда на плюс-конце происходит сборка, а на

минус-конце — разборка микротрубочки [8] (Рис.1.1). В некоторых системах,

например в нейронах, микротрубочки стабилизированы, и их динамику труд-

но проследить. При переходе клеток от интерфазы к митозу микротрубочки

становятся более динамичными.

Выявлено много клеточных факторов, которые влияют на динамику микро-

трубочек, однако остается неясным, какие параметры сборки-разборки микро-

трубочек (количество полимера или скорость гидролиза ГТФ) наиболее важны

для перехода от динамической нестабильности к тредмиллингу и наоборот.

Неясно также, как формируется радиальная система микротрубочек.

1.1.4 Самоорганизация микротрубочковой сети

Одним из самых интересных явлений, наблюдаемых как in vivo так и in
vitro, является самоорганизация цитоскелетных структур, в том числе и сети

микротрубочек.

Филаменты в эукариотических клетках выполняют различные функции, та-

кие как поддержание клеточной формы, обеспечение движения клетки, внут-

риклеточный транспорт и деление клетки. Эти функции зачастую активны, т.е.

могут происходить только при участии механизмов, на работу которых требу-

ется энергия. Такие механизмы включают в себя рост и разборку филаментов и

работу транспортных моторных белков [10].
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Рисунок 1.4: Белки плюс-концов микротрубочек [9].

Одним из примеров самоорганизации является митотическое веретено, об-

разующееся в клетках при делении. Для клеток дрожжей было показано, что

эта биполярная структура, состоящая из микротрубочек, исходящих из полю-

сов веретена к срединной области, может существовать и функционировать на

достаточном уровне даже в клетках без центра организации микротрубочек,

связанного с ядром [11].

Из этого можно сделать вывод, что структуру и расположение полюсов вере-

тена определяет взаимодействие филаментов и моторных белков в ограничен-

ной геометрии клетки.

Также, в экстракте яйцеклеткиXenopusможет образовываться веретено пра-
вильной формы, несмотря на полное отсутствие центросом [12]. Понимание

принципов, лежащих в основе самоорганизации клеточных филаментов, обес-

печенной моторными белками в ограниченном пространстве, важно для пра-

вильного анализа многих живых систем [13]. Масса мотора мала по сравнению

с массой микротрубочки, однако в случае, если один мотор присоединится сра-
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зу к двум микротрубочкам, это приведет к движению одной микротрубочки

относительно другой и к движению системы микротрубочек в растворе.

Учитывая сложность клеток in vivo, зачастую удобнее рассматривать упро-

щенные модельные системы, и этот подход был применен к исследованию са-

моорганизации смесей филаментов и моторных белков.

Surrey et al. наблюдали каплю буферного раствора с добавленным тубулином

и кинезином (плюс ориентированным моторным белком) [14]. При нагревании

до 37C
∘
тубулин полимеризуется, образуя микротрубочки, первоначально слу-

чайно и равномерно распределенные.Примерно через 90 секунд ониформируют

"звезду" с центром в центре капли. Спустя же еще 90 секунд можно наблюдать

так называемую "воронку" (Рис.1.5). При изменении концентрации кинезина

можно наблюдать, как с ростом концентрации "воронки" сменяются "звезда-

ми" (Рис.1.5). Минус ориентированные моторные белки не образуют "воронок"

независимо от концентрации — наблюдаются лишь "звезды".

В случае, если в эксперименте присутствует смесь различно ориентирован-

ных моторных белков, с ростом доли плюс ориентированных моторов на смену

"звездам" приходят "пучки" — структуры, похожие на те, что образуются в

клетке во время митоза [15].

Эксперименты с растущими микротрубочками в сферических эмульсион-

ных каплях показали зависимость структуры от размера капли: в каплях больше

≈ 29 μm в диаметре образовывались "звезды" с минус-концом, направленным к


[…]

agents (0, 0.1M, and 1M).

We postulated the following classification tasks both for automated methods and
human experts:

• Three class classification (0, 0.1, 1).
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• Binary classification (0 vs. 0.1).

• Binary classification (0 vs. 1).

• Binary classification (0.1 vs. 1).

Altogether, we collected 200 images of cell groups for each class that leads to
2000 images of individual cells for each class. Single-cell images have been extracted
with the method described in 2.2. After extraction, all images have been resized to
300x300 pixels.

Apart from automatic methods, we also asked three experts to classify images.
Results of two variants of expert classification, namely voting and classification by
the best experts, are shown in Table 3.1. For three-class classification, we used 300
images, for binary classification — 200 images.

3.1.1 Cluster analysis of the brightest pixels

Values of cluster analysis characteristic, described in Chapter 2.3, that were
calculated for different percentage levels of the brightest pixels selected, can be seen
in Figure 3.2.

As can be seen from Figure 3.2, the resulting characteristic correlates well
with taxol concentration levels, especially at 1-3% of the brightest pixels selected.
However, the classification of images only according to this characteristic shows
sub-par results in comparison with convolutional neural networks and human experts
(Table 3.1).

3.1.2 Microtubule network analysis with convolutional neural networks

In contrast with, for example, ImageNet dataset that collects millions of images
of 1000 classes, microtubule images contain few distinctive features and the size is
relatively small due to the complex acquisition process, the use of standard deep
learning networks, such as VGG [28], ResNet [27], and MobileNet [41]) leads to
inevitable overfitting.

In cases like these, two main approaches are utilized: reduction of network size in
terms of the number of layers and neurons, and the use of pretrained network through
transfer learning. In this work, we utilize both approaches.
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Picture 3.2: Values of cluster characteristic of the brightest pixels for cell images
under different concentrations of taxol agent (0, 0.1M и 1M).

For a small convolutional network, we used the network shown in Figure 3.3.
It contains the following layers:

1. Input layer — black and white 8-bit image. Size — 300х300 pixels.

2. Convolution. 16 filters. Filter size — 2х2. Stride — 1х1.

3. Max pooling. Kernel size — 2х2. Stride — 2х2.

4. Convolution. 64 filters. Filter size — 3х3. Stride — 1х1.

5. Max pooling. Kernel size — 2х2. Stride — 2х2.

6. Fully connected layer. 32 neurons.
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7. Fully connected layer. 32 neurons.

8. Output layer — softmax layer with cross-entropy as the loss function.

Picture 3.3: Simple architecture network for microtubule image classification.

Training parameters were as follows:

• Optimizer — "NAdam" ("Adam" [45] with Nesterov momentum).

• Learning rate — 0.002.

• Weight decay coefficient — 0.01.

• Dropout coefficient — 0.5.

• Batch size — 32.

To improve classification performance, we used the following techniques on our
dataset:

• Application of sharpen mask from the PIL Python package.
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• Turns and mirroring for data augmentation. This increased our dataset size
8 fold. It is important to note that images and their augmentations were not
separated between the training and testing dataset.

Classification results in Table 3.1 show that these methods actually increase the
accuracy of the algorithm.

Even this small neural network performs on par with human experts and, in one
case (0.1M vs. 1M) — even outperforms them (p-value = 0.008).

For the second approach, we used pretrained (on the ImageNet dataset) deep
neural networks, namely VGG [28], ResNet [27], and MobileNet [41]. The weights
in convolutional layers of the network were frozen, and only the additional fully
connected layer was trained. The best results were achieved with MobileNet [41],
shown in Table 3.1. We also employed an SVM model that was trained on features
from a pretrained network.

As can be seen from Table 3.1, transfer learning demonstrates the best results
despite the fact that pretraining was performed on a drastically different type of
data. This indicates that convolutional features cover enough information about cell
images.

Task Vote Best Cl. CNN CNN-T CNN-T-S CNN-SVM CNN-Tran
3 classes 62 62.7 61 57.7 59 66 75.0 76.7
0 vs. 0.1 89 90.5 80 79.5 84 88.5 90.5 93
0 vs. 1 90.5 93 76 88 90.5 91 93 96.5
0.1 vs. 1 51 52 60 55 56 70.5 70.5 71

Table 3.1: Results (in percents) of classification of images of cellular microtubules
under different concentrations of taxol chemical agent. Tasks were: three class

multi-classifications and three binary classification pairwise. Vote denotes human
expert classification by expert voting, Best — by the best expert, Cl.[uster] —

automatic classification by cluster characteristic. Classification by neural networks
was performed in four variants: CNN — small convolutional neural network,
CNN-T - same small network with data augmentation, CNN-T-S - same small

network with data augmentation and sharpen mask, CNN-SVM - SVM trained on
features from a pretrained network, CNN-Tran - transfer learning of deep neural

network (data augmentation was also used in this case).
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3.2 Computer model of microtubule network dynamics

The results presented in this section have been evaluated by experts in the field
and are published in [46–51]

Our Mimitation program has shown good results in terms of modeling of
microtubule behavior in cytoplasmic space, especially in cytoplastswith no centrioles.
We can observe complex events, including catastrophes and treadmilling. In the next
chapters, we present the results of modeling various in vivo experiments and studies
of how various parameters may influence the microtubule network.

3.2.1 Mitchison-Kirschner Experiment

A well-known Mitchison-Kirschner experiment [52] goes as follows.
Microtubules in vitro are mechanically fragmented by going through the needle
of a syringe, then, in the presence of GTP, microtubule restore. The interesting thing
is that at first, we see a several-fold increase in the number of microtubules due to
fragmenting, but the system is not stabilized at this increased number, but rather
microtubules revert to a number and length close to the original.

To recreate this effect, we momentarily increase the𝐶𝑏𝑟𝑒𝑎𝑘 parameter that controls
the brittleness of model microtubules. After this increase, microtubules fragment.
We then observe the full recreation of the Mitchison-Kirschner experiment with the
initial increase in microtubule number followed by restoration of the original system
state. That shows that we do not need to introduce any additional factors, except for
the limited concentration of tubulin. This phenomenon can be explained by lesser
stability of the short microtubule, while with increase in length, the stability of the
microtubules increases as well (Figure 3.4).

3.2.2 The role of GTP hydrolysis

GTP hydrolysis is one of the factors that is very hard to study since it are very hard
to influence that parameter in a live cell. This inhibits our ability to study the influence
of GTP activity on the microtubule system. This is one of the ways a computer model
can help since it is in our power to change any part of it.
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Picture 3.4: In silico recreation of the Mitchison-Kirschner experiment.

As in silico experiments show, theGTP hydrolysis is a crucial part of the network’s
stability. Without it, the system goes through violent fluctuations (Figure 3.5).

Picture 3.5: The influence of GTP hydrolysis on the microtubule network’s stability.
A,C,D) Dependence of the number of incorporated tubulin segments in time in the

presence and absence of GTP hydrolysis and under different probabilities of
polymerization. B) Microtubule network with no GTP hydrolysis.
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3.2.3 Influence of cell geometry

Again, one of the hard-to-study parameters is the cell geometry. With our model,
it is, however, very easy to control it. Figure 3.6 shows the dynamic of the microtubule
network in various geometries, from simple to complex ones. All experiments have
been performed in the same volume by cutting and pasting cell fragments from one
place in the cell to another.

Picture 3.6: Influence of cell geometry on microtubule network dynamics under low
(A) and high (B) tubulin polymerization probability.

3.3 Self-assembly of microtubule structures in the quasi-three-dimensional
model

The results described in this section have been evaluated by experts in the field
and are published in [53].

The general purpose of these experiments has been to recreate structures
observable in vitro. Default parameters have been set as follow:

• The radius of the droplet (𝑅) — 16 µm;

• The number of 2D layers (𝑁𝑙𝑎𝑦𝑒𝑟𝑠) — 3;
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• The probability of layer transition (𝑝𝑙𝑎𝑦𝑒𝑟) — 0.2;

• The number of microtubule segments (𝑁𝑡𝑢𝑏𝑢𝑙𝑒𝑠) — 150;

• The number of microtubules (𝑁𝑡𝑢𝑏𝑢𝑙𝑒𝑠) — 150;

• The probability of motor attachment upon contact to a microtubule (𝑝𝑎𝑡𝑡𝑎𝑐ℎ) —
0.9;

• The probability of motor detachment from the plus-end of a microtubule
(𝑝𝑑𝑒𝑡𝑡𝑎𝑐ℎ.𝑝𝑜𝑠) — 0.8;

• The probability of motor detachment from the minus-end of a microtubule
(𝑝𝑑𝑒𝑡𝑡𝑎𝑐ℎ.𝑛𝑒𝑔) — 0.01;

With these parameters, we can observe the formation of a "aster" and its transition
into a "vortex" (Figure 3.7A).

With shorter microtubules, we can form a stable "aster" (Figure 3.7B). With a
more even mixture or even detachment probability of plus- and minus-end motors,
we see the formation of "bundles" (Figure 3.7D).

With a decrease in droplet size as in [16], our model fully recreates observable
structures (Figure 3.8). In a 11 µm droplet, we see a "aster" forming in the center and
then shifting to the edge to form a "semi-aster". In a 6 µm droplet, a "well" forms
nearly instantly due to the mechanical properties of microtubules.
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Picture 3.7: Model of microtubule network self-assembly in vitro. Numbers reflect
program steps. А) A "aster" transitioning into a "vortex" B) Plus-end "aster". C)
Minus-end "aster". D,E) "Bundles" with an equal number of plus- and minus-end

motors but different detachment probability.
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Picture 3.8: Model of microtubule system self-assembly in various sized droplets of
radius 𝑅. Numbers reflect program steps. A) "Aster", 𝑅 = 20 µm. B) "Well", 𝑅 = 6

µm. C) "Aster" transition to "semi-aster", 𝑅 = 11 µm. D) In 2D space we see no
transition to "semi-aster".

46

Chapter 4

Discussion of results of image analysis and imitational modeling of microtubule
systems

4.1 Cellular microtubule image analysis

In this work, we performed an analysis of images of CV1 cells with the following
methods:

1. The cluster analysis of the brightest pixels.

2. The analysis with convolutional neural networks of simple architecture.

3. The analysis with deep convolutional neural networks and transfer learning.

The cluster characteristic have demonstrated a good correlation with the
concentration of the chemical agent (taxol) that stabilizes microtubules and entangles
microtubule networks.

To compare different methods, we postulated a classification problem with three
classes of a different concentration of taxol (0 vs. 0.1M vs. 1M). We looked at three
class multi-classification and three different binary classification (pair-wise). The best
algorithm in that task turned out to be deep convolutional neural networks trained
through transfer learning. This method also outperformed human experts in this task.

This demonstrates an ability of pretrained neural networks to be applied in the
analysis of domain-specific images, such as cell images, despite the fact that the data
used for the pretraining could be of different nature, such as general images pulled
from the internet.

4.2 Cell space and microtubule network model

Imitational modeling opens new possibilities for the study of hard-to-predict
effects of various parameters of dynamic systems, such a cell functions. With this
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model, we can demonstrate how cell geometry can influence microtubule network
and compare the results with the results obtained in vivo.

In the future, we plan to add new elements to that model, such as pliable cell
membrane that interacts with the dynamic cytoskeleton to model cell motility,
transport and diffusible molecules for modeling of material redistribution in the
cell, and various cytoskeleton elements for modeling of mitosis and other complex
cell processes.

4.3 Microtubule network self-organization

The task of studying microtubule self-organization lies in the analysis of the
complex relationship between the geometry and properties of cellular motor proteins.
Experimental observations over these systems occur in an environment of thin films
that has properties of both two- and three-dimensional systems.

On the one hand, microtubules are limited in their movement that, in turn, leads to
the formation of specific structures. On the other, the model in the two-dimensional
space fails to reproduce all observable in vitro structures.

We proposed a new, quasi-three-dimensional method of modeling the self-
organization ofmicrotubule structures that consists of several two-dimensional planes
that microtubules and motors can travel between.

This method allowed us to realize all observable structures, and it must be noted
that, in contrast with work by Head et al. [40], we did not need to introduce additional
interactions to the system with no physical mechanism behind them. This approach
can show promise in the study of processes that occur in flat environments.
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Conclusion

In the process of working on this thesis we have achieved the following:

1. We created a dataset and performed an analysis of images of microtubule
systems, both with the cluster characteristic of brightest pixels and with
convolutional neural networks. The cluster characteristic of the brightest pixels
of microtubule images correlates well with the taxol agent concentration
that stabilizes microtubules and leads to their entanglement. Pretrained
convolutional neural net through transfer learning outperforms both that cluster
characteristic aswell as human experts in the task of classification of cell images
according to the taxol concentration.

2. We have created a computer program that allows modeling a cell of complex
geometry and includes dynamic microtubules. This model can reproduce
various effects observable in vivo with no additional factors introduced to
the system.

3. We have developed a model of microtubules self-organization in a quasi-
three-dimensional space that includes physically accurate microtubules in the
viscous medium along with transport proteins. This Quasi-three-dimensional
model of microtubule self-organization in vitro can reproduce most observable
structures with no additional factors except the presence of microtubules and
motor proteins.

We believe that these results make a substantial contribution to the area of
computer analysis and modeling of intracellular systems.
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Appendix A

Certificate of implementation of results

Picture A1: Certificate of implementation of results.
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