ОТЗЫВ

члена диссертационного совета Михаила Сергеевича Гельфанда
на диссертацию Алексея Александровича Шпильмана
«Анализ и компьютерное моделирование микротрубочковых структур»,
представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности
1.2.2. Математическое моделирование, численные методы и комплексы программ.

Диссертационное исследование состоит из двух больших частей – разработка методов анализа изображений микротрубочек при помощи традиционных геометрических подходов и алгоритмов глубокого обучения и моделирование процесса самосборки микротрубочек. Хотя анализом микротрубочек молекулярные биологи занимаются уже более полувека, многие проблемы в этой области остаются нерешенными, и потому работа представляется вполне актуальной. Более того, полученные результаты могут иметь прикладное значение для скрининга противораковых препаратов, поскольку нарушения цитоскелета являются важным признаком ракового перерождения клеток.

В первой, обзорной главе диссертации приведены основные данные по структуре, функции и динамике формирования микротрубочек. Этот обзор нельзя считать исчерпывающим, но он достаточен для построения методов анализа изображений и моделирования. В то же время, было бы полезно подробнее осветить методы автоматического анализа микроскопических изображений клеток с тем, чтобы была понятнее новизна применяемых подходов. Несколько более подробно в обзоре описаны методы машинного обучения, в частности, структура применяемых нейронных сетей и метод опорных векторов, а также существующие модели самоорганизации микротрубочек.

Во второй главе описаны применяемые методы, в том числе специально разработанные для целей исследования. Опять же, изложение в этой главе довольно лаконично, скажем, использованные методы сегментации описаны крайне сжато. Однако ключевые детали, такие как введенная оценка радиальности сети микротрубочек и архитектура использованных нейронных сетей, приведены в достаточно подробной и понятной форме. Автором предложена оригинальная квазитрехмерная конструкция для моделирования динамики микротрубочек, что позволяет избежать артефактов, характерных для двумерных моделей, при этом оставаясь в рамках приемлемого времени вычислений.

В третьей главе приведены основные результаты работы. Построены эмпирические классификаторы с приемлемой точностью, а также классификатор на основе глубокой нейронной сети, точность работы которого сопоставима с точностью экспертной оценки, несмотря на небольшое количество данных в обучении. В этом разделе мог бы представлять интерес анализ признаков, используемых сетью, — при этом могли бы обнаружиться интересные биологические особенности, однако он не был проведен. Описана построенная модель самоорганизации сети микротрубочек, учитывающая геометрию клетки, и хорошо воспроизводящая экспериментальные наблюдения.

В четвертой главе кратко обсуждаются полученные результаты. В разделе, посвященном распознавательской части, не хватает обсуждения того, насколько полученные результаты могут быть обобщены и/или применены в других ситуациях. В работе рассмотрена только одна экспериментальная постановка: различить клетки, подвергшиеся воздействию таксола в двух разных концентрациях, и контрольные клетки. Каковы основания полагать, что те же методы сработают при других постановках задачи, например, при использовании других агентов или при распознавании нормальных и раковых клеток? Отсутствие такого обсуждения сильно снижает перспективы практического применения полученных результатов. Как и в других главах, раздел, посвященный моделированию, изложен с большим числом подробностей, в частности, в нем проведено сопоставление с опубликованными результатами и намечены направления дальнейшего развития.

Результаты работы опубликованы в двух статьях в журнале *Biophysics* и доложены на международных конференциях высокого уровня.

Диссертация Алексея Александровича Шпильмана «Анализ и компьютерное моделирование микротрубочковых структур» соответствует основным требованиям, установленным Приказом от 01.09.2016 № 6821/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете», соискатель Алексей Александрович Шпильман заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 1.2.2. Математическое моделирование, численные методы и комплексы программ. Пункты 9 и 11 указанного Порядка диссертантом не нарушены.

Член диссертационного совета

М.С.Гельфанд,
д.б.н., профессор,
вице-президент по биомедицинским исследованиям
Сколковского института науки и технологий

11.11.2021